

Vragen en antwoorden over PPS-programmatoeslag binnen TKI Watertechnologie (versie oktober 2024)

Samenvatting

In dit document zijn ter informatie de vragen en antwoorden verzameld die zijn ontstaan bij de invoering van de PPS-I-regeling in 2024. Dit document is enkel ter informatie om beantwoording van eerdere vragen te delen binnen TKI Watertechnologie, er kunnen geen rechten aan worden ontleend. De wettelijke regeling is leidend en de beoordeling door RVO in specifieke situaties doorslaggevend.

1. Hoe omgaan met het 'stapelen' van PPS-toeslag uit meerdere toeslagjaren?
2. Kan subsidie vanuit de oude en nieuwe regeling worden gecombineerd?
3. Kan subsidie uit de nieuwe regeling ingezet worden op al toegekende of lopende projecten?
4. Wanneer kan aanspraak worden gemaakt op de top-up regeling?
5. Wat is een onderzoeksorganisatie?
6. Wat is de maximale looptijd van een project?
7. Wie is tekenbevoegd voor de samenwerkingsovereenkomst?

1. Hoe omgaan met het 'stapelen' van PPS-toeslag uit meerdere toeslagjaren?

Vraag:

In de afgelopen jaren 'stapelden' onderzoeksorganisaties met een kleiner PPS-budget in ons TKI, hun PPS-toeslag uit meerdere toeslagjaren in één PPS-inzetproject. Blijft dit in de vernieuwde regeling mogelijk, of kunnen PPS-inzetprojecten alleen gesubsidieerd worden met PPS-toeslag uit één subsidiejaar?

Antwoord:

Dat kan nog steeds maar moet wel anders worden aangeleverd, namelijk per subsidiejaar.

Voorbeeld: Het TKI wil een project ondersteunen met een bedrag uit subsidiejaar 2024 en subsidiejaar 2025. Voor 2024 levert het TKI in de eerste 18 maanden het project aan met de kosten en de bedragen die uit het budget van 2024 worden ondersteund. Daarna levert het TKI het project nogmaals aan voor het deel dat vanuit subsidiejaar 2025 wordt gefinancierd. Het TKI moet dan dus goed opletten dat het de bedragen goed aanlevert en er geen oversubsidiëring ontstaat. De opgegeven kosten moeten worden gemaakt binnen de looptijd van het subsidiejaar. (Tussentijdse) vaststellingen worden ook per subsidiejaar uitgevoerd, dus moeten dan ook twee keer worden aangeleverd. (reactie RVO, juni 2024)

2. Kan subsidie vanuit de oude en nieuwe regeling worden gecombineerd?

Vraag:

Is het mogelijk dat één partner subsidiemiddelen uit de oude regeling gebruikt (regeling van vóór 2024) en de andere partner uit de nieuwe regeling (regeling vanaf 2024) in de aanvraag van een nieuwe project?

Antwoord:

Nee, vanwege de nieuwe weg van het indienen van projecten en de verschillen in het juridische kader van beide regelingen is het niet mogelijk deze onderling uit te wisselen.

(reactie van controller TKI Programmabureau, aug 2024)

3. Kan subsidie uit de nieuwe regeling ingezet worden op al toegekende of lopende projecten?

Vraag:

Kunnen we de nieuwe subsidiemiddelen inzetten op al toegekende/lopende projecten?

Antwoord:

Nee, als een project is gestart onder de oude PPS-regeling dan gelden de voorwaarden/regels van deze oude regeling. Voorwaarden, beoordelingscriteria en financieringsvoorwaarden kunnen met elkaar verschillen waardoor het niet mag.

(reactie van controller TKI Programmabureau, aug 2024)

4. Wanneer kan aanspraak worden gemaakt op de top-up regeling?

Vraag:

In de nieuwe regeling (vanaf 2024) is vastgelegd dat de steun aan een deelnemer in een samenwerkingsproject kan worden verhoogd voor industrieel onderzoek (met 10 procentpunten) en experimenteel onderzoek (met 15 procentpunten), indien is voldaan aan de voorwaarden, bedoeld in artikel 25, zesde lid, onderdeel b, onder i, van de algemene groepsvrijstellingsverordening (AGVV).

In de AGVV staat: "het project behelst daadwerkelijke samenwerking: tussen een onderneming en één of meer organisaties voor onderzoek en kennisverspreiding, waarbij deze organisaties ten minste 10 % van de in aanmerking komende kosten dragen en het recht hebben hun eigen onderzoeksresultaten te publiceren" Interpretatie in eenvoudig Nederlands: als minstens 10% van de projectuitvoering door een onderneming wordt gedaan, dan kan aanspraak worden gemaakt op de verhoging. Klopt dat?

Antwoord:

Ja dat klopt, met de aantekening dat die deelnemer dus zelf zeggenschap heeft over zijn inhoudelijk aandeel in het project en dat die deelnemer ook die kennis zelf mag gebruiken.

(reactie RVO, juni 2024)

5. Wat is een onderzoeksorganisatie?

Vraag:

Voor onderzoeksorganisaties staat in artikel 3.2.5 lid e (van de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies) dat ook voor industrieel onderzoek en experimentele ontwikkeling het steunpercentage maximaal 80% mag zijn, "voor zover deze betrekking hebben op niet-economische activiteiten van de onderzoeksorganisatie in de vorm van onafhankelijk uitgevoerd fundamenteel onderzoek, industrieel onderzoek, experimentele ontwikkeling of een combinatie van die vormen van onderzoek, en deze niet-economische activiteiten in de boekhouding van deze onderzoeksorganisatie ook als zodanig zijn opgenomen;"

Wat is precies de definitie van een onderzoeksorganisatie? Wanneer is het onderzoek onafhankelijk? Hoe moet dit in de boekhouding worden opgenomen? Hoe controleert RVO dit?

Antwoord:

Niet-economisch onderzoek kun je zien als een soort parallel spoor naar het eigenlijke project waarin de onderzoeksorganisatie kennis opbouwt die ten goede kan komen aan het project. Belangrijk is echter dat de kennis niet alleen ten gunste komt aan het betreffende project maar dat de kennis vrij en breeduit beschikbaar wordt gesteld ook voor andere bedrijven die geïnteresseerd zijn, omdat het – zo in eigen woorden vertaald –

een parallel spoor is, moet dit door de onderzoeksorganisatie ook als apart project geadmistreerd worden, zowel inhoudelijk als financieel. Controle vindt net als bij gewone projecten plaats. (reactie RVO, juni 2024).

6. Wat is de maximale looptijd van een project?

Vraag:

Wat is de maximale looptijd van een project?

Antwoord:

De maximale looptijd van een project De maximale looptijd van een project is vijf jaar bij TKI Watertechnologie.

Daarnaast kan een extra restrictie gelden voor de uiterste einddatum van een project. In de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidie, die gold voor subsidiejaren tot en met 2023, is opgenomen “De PPS-programmatoeslag wordt aangewend binnen vijf jaar na verlening.” Onder verlening wordt verstaan het moment dat het ministerie de toeslag officieel per brief aan het TKI heeft verleend. De subsidiemiddelen moeten daarom worden gebruikt voor de volgende data:

- Toeslagjaar 2022: einddatum project uiterlijk 17-10-2027
- Toeslagjaar 2023: einddatum project uiterlijk 16-10-2028

In de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidie, die voor subsidiejaren vanaf 2024 geldt, is opgenomen “De PPS-programmasubsidie wordt aangewend binnen zes jaar na verlening.” De subsidiemiddelen moeten daarom worden gebruikt voor de volgende data:

- Toeslagjaar 2024: einddatum project omstreeks oktober 2030 (exacte datum nog niet bekend)

(informatie TKI Programmabureau op basis van de regeling, jul/sept 2024)

7. Wie is tekenbevoegd voor de samenwerkingsovereenkomst?

Vraag:

Wie is tekenbevoegd voor de samenwerkingsovereenkomst?

Antwoord:

Wat betreft de ondertekening van de samenwerkingsovereenkomst zijn er twee mogelijkheden:

- een persoon die bevoegd is volgens het KVK-register en die op directieniveau functioneert
- een persoon die is gemandateerd voor de ondertekening. Deze mandatering moet bijgevoegd worden bij de ondertekende documenten.

(informatie TKI Programmabureau, sept 2024)